
 

 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД ВЯЗНИКИ» 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
28.03.2018    № 114 

 
Об утверждении Положения о публичных 

слушаниях, общественных обсуждениях в 

муниципальном образовании «Город Вязники» 

 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 
29.12.2004 № 190-ФЗ, Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 
№136-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в 
Российской Федерации», Законом Владимирской области от 13.07.2004 № 65-ОЗ 
«О регулировании градостроительной деятельности на территории Владимирской 
области», Уставом муниципального образования «Город Вязники» Совет 
народных депутатов муниципального образования «Город Вязники» р е ш и л : 

1. Утвердить Положение о публичных слушаниях, общественных 
обсуждениях в муниципальном образовании «Город Вязники» согласно 
приложению. 

2. Признать утратившим силу решения Совета народных депутатов 
муниципального образования «Город Вязники» от 21.10.2008 № 76 «Об 
утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании 
«Город Вязники», от 21.112017 № 85 «О внесении изменений в решение Совета 
народных депутатов муниципального образования «Город Вязники» от 21.10.2008  
№ 76 «О новой редакции Положения о публичных слушаниях в муниципальном 
образовании «Город Вязники». 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 
 

Глава муниципального образования, 
Председатель Совета народных депутатов Г.В. Стародубова

 



2 

 

 Приложение 

 к решению Совета народных депутатов 

муниципального образования «Город Вязники»  

 от 28.03.2018 № 114

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ, ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЯХ 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ГОРОД ВЯЗНИКИ» 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение о публичных слушаниях, общественных 
обсуждениях (далее - Положение) разработано в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, 
Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 №136-ФЗ, статьёй 28 
Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», Законом Владимирской области от 13.07.2004 № 65-ОЗ «О 
регулировании градостроительной деятельности на территории Владимирской 
области», Уставом муниципального образования «Город Вязники» и направлено 
на осуществление населением муниципального образования «Город Вязники» 
конституционного права граждан на участие в решении вопросов местного 
самоуправления посредством участия в публичных слушаниях и определяет 
порядок организации и проведения публичных слушаний на территории 
муниципального образования «Город Вязники». 

Глава 2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ТЕРМИНЫ 

2.1. В Положении используются следующие основные понятия и термины: 

Публичные слушания - форма реализации прав населения муниципального 
образования (общественности) на участие в процессе принятия решений органами 
местного самоуправления посредством проведения собрания для  открытого 
публичного обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 
местного значения и других общественно значимых вопросов. 

Общественные обсуждения - форма взаимодействия институтов гражданского 
общества с государственными органами и органами местного самоуправления с 
целью осуществления общественного контроля, публичного обсуждения 
общественно значимых вопросов, а также проектов решений органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и 
муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в 
соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, с 
обязательным участием в таком обсуждении уполномоченных лиц указанных 



3 

 

органов и организаций, представителей граждан и общественных объединений, 
интересы которых затрагиваются соответствующим решением.  

Общественные обсуждения - комплекс мероприятий, проводимых в рамках 
оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации, направленного на информирование общественности о 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности и ее возможном воздействии на 
окружающую среду с целью выявления общественных предпочтений и их учета в 
процессе оценки воздействия намечаемой и иной хозяйственной деятельности на 
окружающую среду. 

Общественные слушания - одна из форм общественных обсуждений, 
мероприятие, направленное на выявление общественного мнения по 
рассматриваемой проблеме, проводимое в одном или нескольких заседаниях. 
Опрос – мероприятие по выявлению мнения населения и его учета при принятии 
решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного 
самоуправления. 
Местный референдум – мероприятие, проводимое в целях принятия решения по 
вопросам местного значения непосредственно населением. 
Анкетирование, информирование населения в средствах массовой 

информации – упрощенные формы общественного обсуждения, назначаемые в 
случае упрощенного варианта оценки воздействия для отдельных видов 
(категорий) деятельности, не имеющих значимых экологических последствий и 
являющихся объектом государственной экологической экспертизы уровня 
субъектов Российской Федерации. В этом случае территориальные органы 
Госкомэкологии России разрабатывают соответствующие нормативные 
документы, регламентирующие упрощенную форму процесса оценки воздействия 
на окружающую среду. 

Представитель общественности – физическое или юридическое лицо, а также их 
ассоциации, организации, группы или иные объединения, за исключением тех, 
кто принимает решение по обсуждаемому вопросу в силу служебных 
обязанностей, представляет органы местного самоуправления и государственной 
власти или участвует в их деятельности на основании возмездного договора. 

Комиссия – это коллегиальный орган, сформированный на паритетных началах 
из представителей Совета народных депутатов, работников администрации 
Вязниковского района и общественности, осуществляющий организационные 
действия по подготовке и проведению публичных слушаний. 

Эксперт – лицо, обладающее специальными знаниями по вопросу, 
рассматриваемому на публичных слушаниях, которое может при необходимости 
привлекаться для участия в публичных слушаниях, представлять в письменном 
виде рекомендации по вопросам публичных слушаний. 



4 

 

Вопрос публичных слушаний - проект муниципального правового акта, по 
которому проводятся публичные слушания. 

Организатор публичных слушаний - комиссия, аппарат Совета народных 
депутатов или администрация Вязниковского района, обеспечивающие 
подготовку и проведение публичных слушаний. 

Организация публичных слушаний – деятельность, направленная на 
оповещение о времени и месте проведения публичных слушаний, ознакомление с 
проектом муниципального правового акта по вопросам местного значения, 
составление заключения по результатам публичных слушаний и официальное 
опубликование (обнародование) информации по результатам публичных 
слушаний, проведение иных организационных мер, обеспечивающих участие 
жителей муниципального образования «Город Вязники» в публичных слушаниях. 

Участники публичных слушаний – представитель (или представители) 
инициативной группы жителей муниципального образования «Город Вязники», 
заинтересованные жители муниципального образования «Город Вязники», 
эксперт, представители органов местного самоуправления, общественных 
объединений и иные лица, принимающие участие в публичных слушаниях. 

Инициативная группа- группа жителей муниципального образования «Город 
Вязники» численностью не менее 0,1% от общего числа населения, обладающего 
избирательным правом на выборах в органы местного самоуправления, 
выступившая с инициативой проведения публичных слушаний. 

Период проведения публичных слушаний - период, в течение которого 
проводятся публичные слушания, начиная с момента назначения публичных 
слушаний и до обнародования результатов публичных слушаний 

Глава 3. ЦЕЛИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ И 
ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 

3.1 Публичные слушания проводятся в целях: 

-соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, 
прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов 
капитального строительства; 

-информирования общественности и органов местного самоуправления о 
фактах и существующих мнениях по обсуждаемому вопросу, обсуждаемой 
проблеме; 

-выявления общественного мнения по вопросам, выносимым на публичные 
слушания; 

-осуществления связи (диалога) органов местного самоуправления с 
общественностью муниципального образования «Город Вязники»; 

-подготовки предложений и рекомендаций по обсуждаемой проблеме; 



5 

 

-оказания влияния общественности на принятие решений органами 
местного самоуправления муниципального образования. 

3.2 Общественные обсуждения проводятся в целях: 

-осуществления общественного контроля, публичного обсуждения 
общественно значимых вопросов, а также проектов решений органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и 
муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в 
соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, с 
обязательным участием в таком обсуждении уполномоченных лиц указанных 
органов и организаций, представителей граждан и общественных объединений, 
интересы которых затрагиваются соответствующим решением. 

Глава 4. ВОПРОСЫ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ, ОБЩЕСТВЕННЫХ 
ОБСУЖДЕНИЙ 

4.1. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся следующие 
вопросы: 

1) проект Устава муниципального образования (далее – Устав), а также 
проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 
дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в 
форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской 
Федерации в целях приведения данного Устава в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования; 

3) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением 
случаев, если в соответствии со статьёй 13 Федерального закона от 06.10.2003         
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» для преобразования муниципального образования 
требуется получение согласия населения муниципального образования, 
выраженного путем голосования либо на сходах граждан. 

4.2. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 
застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, 
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 



6 

 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, 
порядок организации и проведения которых определяется Уставом 
муниципального образования и (или) нормативным правовым актом 
представительного органа муниципального образования с учетом положений 
законодательства о градостроительной деятельности. 

4.3.Общественные обсуждения проводятся по вопросам государственного и 
муниципального управления в сферах охраны окружающей среды, 
градостроительной деятельности, закупок товаров, работ, услуг для 
государственных и муниципальных нужд и в других сферах, установленных 
Федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, 
муниципальными нормативными правовыми актами. 

Глава 5 ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ 
СЛУШАНИЙ, ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ. 

5.1. Общественные обсуждения проводятся с привлечением к участию в них 
представителей различных профессиональных и социальных групп, в том числе 
лиц, права и законные интересы которых затрагивает или может затронуть 
решение, проект которого выносится на общественное обсуждение. 

Общественные обсуждения проводятся в форме: 
- общественных слушаний; 
- опросов граждан; 
- местных референдумов; 
- анкетирования, информирования населения в средствах массовой 

информации. 

5.2. Порядок проведения общественного обсуждения устанавливается его 
организатором в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ 
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», другими 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. 
Организатор общественного обсуждения в соответствии с Федеральным законом 

от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации» заблаговременно обнародует информацию о вопросе, выносимом на 
общественное обсуждение, сроке, порядке его проведения и определения его 
результатов. При этом организатор обеспечивает всем участникам общественного 
обсуждения свободный доступ к имеющимся в его распоряжении материалам, 
касающимся вопроса, выносимого на общественное обсуждение. 

5.3. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих 



7 

 

этапов: 

1) оповещение о начале общественных обсуждений; 

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте 
уполномоченного органа местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) и (или) в 
государственной или муниципальной информационной системе, обеспечивающей 
проведение общественных обсуждений с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее также - сеть «Интернет»), либо на 
региональном портале государственных и муниципальных услуг (далее в 
настоящей статье - информационные системы) и открытие экспозиции или 
экспозиций такого проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях; 

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 

5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных 
обсуждений. 

5.4. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих 
этапов: 

1) оповещение о начале публичных слушаний; 

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 
слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и 
открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях; 

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 

6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных 
слушаний. 

5.5. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных 
слушаний должно содержать: 

1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных 
обсуждениях или публичных слушаниях, и перечень информационных 
материалов к такому проекту; 

2) информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений 
или публичных слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях; 



8 

 

3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о 
днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или 
экспозиций; 

4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками 
общественных обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний, 
касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 
или публичных слушаниях. 

5.6. Оповещение о начале общественных обсуждений также должно 
содержать информацию об официальном сайте, на котором будут размещены 
проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и 
информационные материалы к нему, или информационных системах, в которых 
будут размещены такой проект и информационные материалы к нему, с 
использованием которых будут проводиться общественные обсуждения. 
Оповещение о начале публичных слушаний также должно содержать 
информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, 
подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные 
материалы к нему, информацию о дате, времени и месте проведения собрания или 
собраний участников публичных слушаний.  

5.7. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных 
слушаний: 

1) не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте или 
в информационных системах проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях, подлежит 
опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 
муниципальных правовых актов, иной официальной информации, а также в 
случае, если это предусмотрено муниципальными правовыми актами, в иных 
средствах массовой информации; 

2) распространяется на информационных стендах, оборудованных около 
здания, уполномоченного на проведение общественных обсуждений или 
публичных слушаний органа местного самоуправления, в местах массового 
скопления граждан и в иных местах, расположенных на территории, в отношении 
которой подготовлены соответствующие проекты, и (или) в границах 
территориальных зон и (или) земельных участков, указанных в части 3 настоящей 
статьи (далее - территория, в пределах которой проводятся общественные 
обсуждения или публичные слушания), иными способами, обеспечивающими 
доступ участников общественных обсуждений или публичных слушаний к 
указанной информации. 

5.8. В течение всего периода размещения в соответствии с пунктом 2 части 4 
и пунктом 2 части 5 статьи 5.1. Федерального закона от 29.12.2017 № 455-ФЗ         



9 

 

«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и 
информационных материалов к нему проводятся экспозиция или экспозиции 
такого проекта. В ходе работы экспозиции должны быть организованы 
консультирование посетителей экспозиции, распространение информационных 
материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях 
или публичных слушаниях. Консультирование посетителей экспозиции 
осуществляется представителями уполномоченного на проведение общественных 
обсуждений или публичных слушаний органа местного самоуправления или 
созданного им коллегиального совещательного органа (далее - организатор 
общественных обсуждений или публичных слушаний) и (или) разработчика 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или 
публичных слушаниях. 

5.9. В период размещения в соответствии с пунктом 2 части 4 и пунктом 2 
части 5 статьи 5.1. Федерального закона от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и 
информационных материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций 
такого проекта участники общественных обсуждений или публичных слушаний, 
прошедшие в соответствии с частью 12 статьи 5.1 Федерального закона от 
29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, 
касающиеся такого проекта: 

1) посредством официального сайта или информационных систем (в случае 
проведения общественных обсуждений); 

2) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний 
участников публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний); 

3) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений или 
публичных слушаний; 

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или 
публичных слушаниях. 

5.10. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 10 
статьи 5.1 Федерального закона от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», подлежат регистрации, а также обязательному 
рассмотрению организатором общественных обсуждений или публичных 
слушаний, за исключением случая, предусмотренного частью 15 статьи 5.1 



10 

 

Федерального закона от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».  

Замечания, рекомендации и предложения по вопросам, указанным в п. 4.1. и 
4.2 настоящего Положения подлежат регистрации в журнале учета замечаний, 
рекомендаций и предложений, который ведется секретарем комиссии (далее – 
журнал учета). 
      В журнале учета должны быть указаны следующие данные: 
      а) дата поступления замечания, рекомендации, предложения; 
      б) фамилия, имя, отчество заявителя и его почтовый адрес; 
      в) содержание замечания, рекомендации, предложения; 
      г) итоги рассмотрения содержания замечания, рекомендации, предложения. 

5.11. Заявки на выступления участников слушаний подаются в письменной 
форме не позднее чем за 0,5 часа до начала слушаний. 

5.12. Слушания начинаются кратким вступительным словом ведущего 
публичных слушаний, который информирует о существе обсуждаемого вопроса, 
его значимости, порядке проведения слушаний, их участниках. 

При необходимости слово предоставляется организатору публичных 
слушаний или разработчику проекта муниципального правового акта (до 10 
минут), после чего следуют вопросы участников слушаний, которые могут быть 
поданы в письменной форме. 

Затем участникам слушаний предоставляется слово для выступлений (до 3 
минут) в порядке поступления заявок на выступления. Выступления участников 
публичных слушаний должны носить конкретный характер и включать 
предложения о внесении изменений и дополнений в проект муниципального 
правового акта, с одновременным предоставлением предложений ведущему 
публичных слушаний в письменной форме. 

В зависимости от количества желающих выступить ведущий публичных 
слушаний может ограничить время выступления любого из выступающих 
участников слушаний. Все желающие выступить на слушаниях берут слово 
только с разрешения ведущего публичных слушаний. Участники публичных 
слушаний вправе предложить ведущему публичных слушаний провести открытое 
голосование по отдельным вопросам, возникающим в ходе обсуждения проекта 
муниципального правового акта. Ведущий публичных слушаний организует 
подсчет голосов среди участников публичных слушаний. 

Продолжительность слушаний определяется характером обсуждаемых 
вопросов и не должна превышать 3 часов. Ведущий публичных слушаний вправе 
назначить перерыв длительностью не более 10 минут через каждый час 
проведения слушаний. 

На слушаниях ведется протокол, который подписывается председателем и 
секретарем публичных слушаний. 

В протоколе слушаний в обязательном порядке должны быть отражены 



11 

 

конкретные предложения по внесению изменений и дополнений в проект 
муниципального правового акта. К протоколу прикладываются предложения 
участников слушаний, поданные в письменной форме. 

Глава 6. НАЗНАЧЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ, ОБЩЕСТВЕННЫХ 
ОБСУЖДЕНИЙ 

6.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета 
народных депутатов муниципального образования «Город Вязники», Главы 
муниципального образования «Город Вязники». 

6.2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 
Совета народных депутатов муниципального образования «Город Вязники», 
назначаются Советом народных депутатов муниципального образования «Город 
Вязники», а по инициативе Главы муниципального образования - Главой 
муниципального образования. 

Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и 
вопросам, указанных в части 4.1 настоящего Положения, определяется Уставом 
муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами 
представительного органа муниципального образования и должен 
предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального 
образования о времени и месте проведения публичных слушаний, 
заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, 
другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей 
муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов 
публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений. 

6.3. Общественные обсуждения проводятся по инициативе Общественной 
палаты Российской Федерации; общественной палаты субъекта Российской 
Федерации; общественных палат (советов) муниципальных образований; 
общественных советов при федеральных органах исполнительной власти, 
общественных советов при законодательных (представительных) и 
исполнительных органах государственной власти субъектов Российской 
Федерации, общественных объединений и иных негосударственных 
некоммерческих организаций, которые могут являться организаторами таких 
форм общественного контроля, как общественный мониторинг, общественное 
обсуждение, а также принимать участие в осуществлении общественного 
контроля в других формах, предусмотренных Федеральным законом от 21.07.2014 
№ 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации». 

6.4. Общественные обсуждения проводятся публично и открыто с 
использованием информационно-телекоммуникационных систем, в том числе 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6.5. Общественные обсуждения или публичные слушания по проектам 
генеральных планов поселений муниципального образования «Город Вязники» и 



12 

 

по проектам, предусматривающим внесение изменений в генеральные планы 
поселений муниципального образования «Город Вязники» проводятся в каждом 
населенном пункте муниципального образования. 

6.6. Для принятия решения о назначении публичных слушаний по 
инициативе населения его инициаторы направляют в Совет народных депутатов 
муниципального образования «Город Вязники»: 

-ходатайство о проведении публичных слушаний с обоснованием 
необходимости проведения публичных слушаний, общественной значимости 
выносимого на публичные слушания проекта муниципального правового акта; 

-список кандидатур для включения в состав комиссии; 

-список инициативной группы, оформленный по форме: 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
гражданина 

Адрес  
места 

жительства 

Принадлежность  
к партии, 

общественному 
объединению 

Подпись 

1 2 3 4 5 

-протокол собрания инициативной группы, на котором было принято 
решение о выдвижении инициативы проведения публичных слушаний. 

Вместе с ходатайством представляется проект выносимого на публичные 
слушания муниципального правового акта. По усмотрению членов инициативной 
группы могут быть представлены иные материалы. 

6.7. При отклонении инициативы о проведении публичных слушаний ее 
инициаторы могут повторно внести предложение о публичных слушаниях по 
данной теме с приложением списка, включающего не менее 500 подписей от 
числа жителей муниципального образования, составленному по форме, указанной 
в пункте 5.6.настоящего Положения. 

6.8. Если в поддержку назначения публичных слушаний высказалось не 
менее 500 жителей муниципального образования, публичные слушания по 
указанной теме назначаются Советом народных депутатов муниципального 
образования «Город Вязники» в обязательном порядке. 

6.9. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний в 
целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения.  

Участники общественных обсуждений или публичных слушаний, 
являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 



13 

 

расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также 
представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах 
капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

6.10. Не требуется представление указанных в части 12 статьи 5.1 
Федерального закона от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» документов, подтверждающих сведения об 
участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), 
дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; 
наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес - для юридических лиц), если данными лицами вносятся 
предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях, посредством официального сайта или 
информационных систем (при условии, что эти сведения содержатся на 
официальном сайте или в информационных системах). При этом для 
подтверждения сведений, указанных в части 12 статьи 5.1 Федерального закона от 
29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», может использоваться единая система идентификации и 
аутентификации. 

6.11. Обработка персональных данных участников общественных 
обсуждений или публичных слушаний осуществляется с учетом требований, 
установленных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных». 

6.12. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 10 
статьи 5.1 Федерального закона от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», не рассматриваются в случае выявления факта 
представления участником общественных обсуждений или публичных слушаний 
недостоверных сведений. 

6.13. Организатором общественных обсуждений или публичных слушаний 
обеспечивается равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях, всех участников 
общественных обсуждений или публичных слушаний (в том числе путем 
предоставления при проведении общественных обсуждений доступа к 
официальному сайту, информационным системам в многофункциональных 



14 

 

центрах предоставления государственных и муниципальных услуг и (или) 
помещениях органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органов местного самоуправления, подведомственных им организаций). 

6.14. Официальный сайт и (или) информационные системы должны 
обеспечивать возможность: 

1) проверки участниками общественных обсуждений полноты и 
достоверности отражения на официальном сайте и (или) в информационных 
системах внесенных ими предложений и замечаний; 

2) представления информации о результатах общественных обсуждений, 
количестве участников общественных обсуждений. 

6.15. В решении о назначении  публичных слушаний указывается: 

-сведения об инициаторах; 

-тема публичных слушаний, вопросы публичных слушаний; 

-дата и место проведения публичных слушаний; 

-состав комиссии. 

В состав комиссии на паритетных началах включаются депутаты Совета 
народных депутатов, работники администрации Вязниковского района и 
представители общественности. 

6.16.Решение Совета народных депутатов муниципального образования 
«Город Вязники» и постановление Главы муниципального образования «Город 
Вязники» подлежат обязательно официальному опубликованию в средствах 
массовой информации - Вязниковской общественно-политической газете «Маяк», 
а также официальным опубликованием муниципального правового акта считается 
его первое полное размещение (опубликование) на «Официальном сайте газеты 
«Маяк» (33mayak.ru). 

6.17. Проект муниципального правового акта, для обсуждения которого 
назначены публичные слушания, должен быть опубликован одновременно с 
решением о назначении публичных слушаний не позднее 30 дней до назначенной 
даты проведения публичных слушаний. Возможно размещение данной 
информации на официальных сайтах муниципального образования «Город 
Вязники», газеты «Маяк» (33mayak.ru) в сети Интернет. 

 

 



15 

 

Глава 7. ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ, ОБЩЕСТВЕННЫХ 
ОБСУЖДЕНИЙ (действующее Положение о публичных слушаниях МО «Город 
Вязники») 

7.1.Организационно-техническое и информационное обслуживание  
проведения публичных слушаний возлагается на комиссию по подготовке и 
проведению публичных слушаний (далее - комиссия). 

7.2. Комиссия не позднее 5 дней со дня принятия решения о назначении  
публичных слушаний организует проведение первого заседания комиссии и в 
дальнейшем осуществляет организационно-техническое и информационное 
обеспечение деятельности комиссии. 

7.3. Председатель и секретарь комиссии назначаются решением Совета 
народных депутатов муниципального образования «Город Вязники» или Главой 
муниципального образования «Город Вязники». 

7.4. Комиссия: 

-разрабатывает план работы по подготовке и проведению публичных 
слушаний, распределяет обязанности среди членов комиссии; 

-определяет перечень должностных лиц, приглашаемых к участию в 
публичных слушаниях в качестве экспертов, и направляет им официальные 
обращения с просьбой дать свои предложения по вопросам, выносимым на 
обсуждение; 

-содействует участникам публичных слушаний в получении информации и 
представлении  информации на публичные слушания; 

-проводит анализ материалов, представленных участниками публичных 
слушаний; 

-регистрирует участников публичных слушаний; 

-определяет докладчиков по обсуждаемым темам. 

-устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях по 
вопросам, выносимым на публичные слушания, и поступившим в оргкомитет 
предложениям и рекомендациям; 

-обеспечивает подготовку заключения по результатам публичных 
слушаний, а также его направление в орган местного самоуправления, принявший 
решение о назначении публичных слушаний; 

-обеспечивает подготовку и официальное опубликование (обнародование) 
информации по результатам публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений; 



16 

 

7.5. Комиссия вправе создавать рабочие группы для решения конкретных 
организационных вопросов и привлекать к своей деятельности других лиц. 

7.6. Комиссия подотчетна в своей деятельности Совету народных депутатов 
муниципального образования «Город Вязники» и Главе муниципального 
образования «Город Вязники», назначавших публичные слушания. 

7.7. Деятельность комиссии осуществляется на коллегиальной основе. 
Основной формой работы комиссии являются заседания. 

7.8. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 
от установленного числа членов комиссии. 

7.9. Решения комиссии принимаются открытым голосованием 
большинством голосов от назначенного числа членов оргкомитета. 

7.10. Решения комиссии оформляются в форме протокола заседания 
комиссии, который подписывается присутствующими на заседании членами 
комиссии. 

7.11. Деятельность комиссии прекращается после официального 
опубликования (обнародования) информации по результатам публичных 
слушаний. 

7.12. Участники публичных слушаний вправе представлять в комиссию в 
письменной форме свои предложения, замечания и рекомендации, касающиеся 
обсуждаемого вопроса, для включения в протокол публичных слушаний. 

ГЛАВА 8. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ 
общественных обсуждений, публичных слушаний по проектам генеральных 
планов поселений, по проектам правил землепользования и застройки поселения, 
муниципального образования «Город Вязники», по проектам решений о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства 

8.1. Общественные обсуждения или публичные слушания по проектам 
генеральных планов поселений и по проектам, предусматривающим внесение 
изменений в генеральные планы поселений, проводятся в каждом населенном 
пункте муниципального образования. 

8.2. При проведении общественных обсуждений или публичных слушаний 
по проектам генеральных планов поселений и по проектам, предусматривающим 
внесение изменений в генеральные планы поселений, в целях обеспечения 
участников общественных обсуждений или публичных слушаний равными 



17 

 

возможностями для участия в общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях территория населенного пункта может быть разделена на части. 

Предельная численность лиц, зарегистрированных на такой территории, не 
должна превышать трех тысяч человек.  

8.3. Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту 
правил землепользования и застройки проводятся в порядке, определяемом 
Уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом 
представительного органа муниципального образования, в соответствии со 
статьями  5.1 и 28 Градостроительного кодекса и с частями 13 и 14 Федерального 
закона от 29.12.2017 № 455-ФЗ. 

8.4. Глава муниципального образования «Город Вязники», Совет народных 
депутатов муниципального образования «Город Вязники» при получении от 
главы администрации Вязниковского района проекта правил землепользования и 
застройки принимают решение о проведении общественных обсуждений или 
публичных слушаний по такому проекту в срок не позднее чем через десять дней 
со дня получения такого проекта.  

8.5. В случае подготовки изменений в правила землепользования и 
застройки в части внесения изменений в градостроительный регламент, 
установленный для конкретной территориальной зоны, общественные 
обсуждения или публичные слушания по внесению изменений в правила 
землепользования и застройки проводятся в границах территориальной зоны, для 
которой установлен такой градостроительный регламент.  

8.6. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по 
проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 
проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам 
правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение 
изменений в один из указанных утвержденных документов, являются граждане, 
постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлены 
данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территории 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства. 

8.7. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по 
проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, 
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства являются граждане, постоянно проживающие в пределах 
территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или 
объект капитального строительства, в отношении которых подготовлены данные 
проекты, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны 



18 

 

земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных 
участков, прилегающих к земельному участку, в отношении которого 
подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных участков или 
расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели 
помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в 
отношении которого подготовлены данные проекты, а в случае, предусмотренном 
частью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, также 
правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, 
подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в 
результате реализации данных проектов.  

8.8.Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний 
направляет сообщения о проведении общественных обсуждений или публичных 
слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования правообладателям земельных участков, 
имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому 
запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов капитального 
строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы 
с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное 
разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью объекта 
капитального строительства, применительно к которому запрашивается данное 
разрешение. Указанные сообщения направляются не позднее чем через десять 
дней со дня поступления заявления заинтересованного лица о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования. 

ГЛАВА 9. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ, 
ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 

9.1. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний с 
момента оповещения жителей муниципального образования об их проведении до 
дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или 
публичных слушаний в случаях, указанных в части 4.1. настоящего Положения, 
не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.  

9.2. Срок проведения публичных слушаний в случаях, указанных в части 
4.2. настоящего Положения: 

1) по проекту генерального плана, проектам планировок территорий с 
момента оповещения жителей муниципального образования о времени и месте их 
проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных 
слушаний не может быть менее одного месяца и более трех месяцев; 

2) по вопросам предоставления разрешений на условно разрешённые виды 
использования земельных участков, вопросам отклонения от предельных 
параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального 



19 

 

строительства со дня оповещения жителей муниципального образования об их 
проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний не может быть более одного месяца; 

3) по проекту Правил землепользования и застройки со дня опубликования 
такого проекта и до дня проведения итогового заседания комиссии по подготовке 
проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования 
«Город Вязники» не менее двух и не более четырех месяцев со дня 
опубликования такого проекта; 

4) по проекту изменений в Правила землепользования и застройки в части 
внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для 
конкретной территориальной зоны, не может быть более чем один месяц; 

5) по проектам правил благоустройства территорий со дня опубликования 
оповещения о начале общественных обсуждений или публичных слушаний до дня 
опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или 
публичных слушаний не может быть менее одного месяца и более трех месяцев. 

Глава 10.РЕЗУЛЬТАТЫ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ, ОБЩЕСТВЕННЫХ 
ОБСУЖДЕНИЙ. 

10.1. Публичные слушания проводятся для обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, и их заключения 
о результатах носят рекомендательный характер для органов местного 
самоуправления муниципального образования «Город Вязники». Рекомендации и 
предложения, принятые на публичных слушаниях, подлежат обязательному 
рассмотрению и учету при принятии решений органами местного 
самоуправления. По вопросам, касающимся благоустройства территорий 
поселений, улучшения качества городской среды, развития территорий, 
повышение роли граждан в принятии градостроительных решений, включая 
развитие института публичных слушаний по градостроительной деятельности, 
заключения по результатам проведения публичных слушаний обязательно 
учитываются органами местного самоуправления при  принятии решений. 

10.2. Председатель комиссии по подготовке и проведению публичных 
слушаний после составления итогового документа с предложениями и 
рекомендациями ставит на голосование присутствующих итоговый вариант 
(варианты) решения вопроса местного значения. Решения на публичных 
слушаниях принимаются путем открытого голосования простым большинством 
голосов от числа зарегистрированных участников слушаний. Каждый 
присутствующий на слушаниях обладает одним голосом, который он отдает за 
один из предложенных вариантов решения вопроса местного значения с учетом 
рекомендаций, выработанных в рамках слушаний. На голосование должен быть 
поставлен вопрос об отклонении всех предложенных вариантов решения вопроса 
местного значения. 



20 

 

10.3. На основании протокола общественных обсуждений или публичных 
слушаний организатор общественных обсуждений или комиссия по проведению 
публичных слушаний осуществляет подготовку заключения о результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний. 

10.4. В заключении о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний должны быть указаны: 

1) дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений 
или публичных слушаний; 

2) наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях или 
публичных слушаниях, сведения о количестве участников общественных 
обсуждений или публичных слушаний, которые приняли участие в общественных 
обсуждениях или публичных слушаниях; 

3) реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных 
слушаний, на основании которого подготовлено заключение о результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний; 

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников 
общественных обсуждений или публичных слушаний с разделением на 
предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных 
обсуждений или публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, 
в пределах которой проводятся общественные обсуждения или публичные 
слушания, и предложения и замечания иных участников общественных 
обсуждений или публичных слушаний. В случае внесения несколькими 
участниками общественных обсуждений или публичных слушаний одинаковых 
предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и 
замечаний; 

5) аргументированные рекомендации организатора общественных 
обсуждений или публичных слушаний о целесообразности или 
нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений 
или публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам 
общественных обсуждений или публичных слушаний. 

10.5. Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального 
опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации 
в соответствии с Уставом муниципального образования «Город Вязники», и 
размещается на официальном сайте и (или) в информационных системах. 

10.6. Протокол общественных обсуждений или публичных слушаний, 
заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний 
являются обязательным приложением к проекту генерального плана, 
направляемому главой местной администрации поселения, соответственно в 
представительный орган местного самоуправления поселения. 



21 

 

Представительный орган местного самоуправления поселения с учетом 
протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, заключения о 
результатах общественных обсуждений или публичных слушаний принимают 
решение об утверждении генерального плана или об отклонении проекта 
генерального плана и о направлении его соответственно главе местной 
администрации поселения на доработку в соответствии с указанными протоколом 
и заключением. 

10.7. После завершения общественных обсуждений или публичных слушаний 
по проекту правил землепользования и застройки комиссия с учетом результатов 
таких общественных обсуждений или публичных слушаний обеспечивает 
внесение изменений в проект правил землепользования и застройки и 
представляет указанный проект главе местной администрации. Обязательными 
приложениями к проекту правил землепользования и застройки являются 
протокол общественных обсуждений или публичных слушаний и заключение о 
результатах общественных обсуждений или публичных слушаний, за 
исключением случаев, если их проведение в соответствии с Градостроительным 
кодексом не требуется. 

10.8. На основании заключения о результатах общественных обсуждений или 
публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования комиссия осуществляет подготовку 
рекомендаций о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием 
причин принятого решения и направляет их главе местной администрации. 

На основании указанных в части 8 настоящей статьи рекомендаций глава 
местной администрации в течение трех дней со дня поступления таких 
рекомендаций принимает решение о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого 
разрешения. Указанное решение подлежит опубликованию в порядке, 
установленном для официального опубликования муниципальных правовых 
актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте 
муниципального образования (при наличии официального сайта муниципального 
образования) в сети «Интернет».  

10.9. Председатель комиссии по проведению публичных слушаний  
представляет отчет о работе комиссии и материалы публичных слушаний на 
заседаниях Совета народных депутатов муниципального образования «Город 
Вязники» или главе местной администрации Вязниковского района.  

10.10. После принятия Советом народных депутатов муниципального 
образования «Город Вязники» или главой местной администрации Вязниковского 
района муниципального правового акта по результатам публичных слушаний 
комиссия прекращает свою деятельность. 



22 

 

10.11. Принятый муниципальный правовой акт подлежит обязательному 
опубликованию. 

Глава 11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

11.1. Сведения, составляющие коммерческую и иную охраняемую законом 
тайну, не подлежат оглашению на публичных слушаниях. 

11.2. Все вопросы, не урегулированные данным Положением, решаются в 
порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


